karena dengan adanya statement seperti ini mereka selalu

mengabaikan usaha (ikhtiar) secara dzohir misalnya, memkai

masker, cuci tangan, jaga jarak dan lain sebagainya.

Disamping itu ada juga aliran yang menyelisihi Jabariyyah

ialah aliran Qadariyah yang muncul sekitar tahun 70 H/689 M.

Tokoh utama aliran Qadariyah adalah Ma‟bad al-Juhanĩ dan

Ghailan al-Dimashqi. Ma‟bad pernah berguru pada Hasan al-

Basri bersama Wasil ibn Ata‟, jadi beliau termasuk tabi‟in atau